Der Text folgt A ; die wichtigeren Abweichungen Garufis sind angegeben.

W(illelmus) Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, electis et quibuscumque prelati ecclesiarum, comitibus, baronibus, iustitiariis , camerariis, baiulis et universis fidelibus suis de Sicilia, Calabria, Apulia et Terra Laboris, quibus presentes littere ostense fuerint, salutem et dilectionem . Per hoc presens scriptum notum facimus<sup>a</sup> quod nos inter concessionem et libertates quas indulgimus archiepiscopatus Montis regalis, quod est a celsitudine nostra constructum, concessimus ut de omnibus | \*, que in regno nostro ad usum fratrum seu servitium eiusdem archiepiscopatus emptas vel ab aliquo donatas fuerint vel oblatas vel de exteris partibus fuerint asportatas seu etiam de his, | que de redditibus terrarum et possessionum vel animalium suorum vel de quibuscumque aliis rebus suis vendiderint, nullum ius \* a baiulis, portulanis seu a quibuscumque aliis modo quolibet | exigatur \*. Similiter et ut de omnibus rebus eorum propriis, quas per portas omnium civitatum et aliarum terrarum \* totius regni nostri miserint seu traxerint, in introitu et exitu ipsarum portarum ab eis | ius aliquod nullatenus exigatur. Naves quoque vel alia propria et demania vascella eiusdem archiepiscopatus, ubicumque per totum regnum nostrum cum demaniis rebus suis pervenerint, tam in exitu quam in introitu omnino libera constituimus, ut nil iuris vel exactionis ab eis vel propriis rebus ipsius archiepiscopatus ab aliquo requiratur. Concedimus quoque ipsi archiepiscopatus, ut quotienscumque | venerabilis archiepiscopus vel conventus eiusdem archiepiscopatus ecclesiam seu ecclesias aut domos aliquas ex novo facere vel<sup>b</sup> factas rehedificare aut preparare voluerint, habeant potestatem queque | lignamina pro predicto opere necessaria, in quocumque nemore tam Sicilie quam aliarum partium regni nostri voluerint , libere et absque aliqua datione incidere et exinde asportare . Ad hec<sup>c</sup> adiacentes<sup>d</sup> concedimus, ut omnia animalia propria ipsius archiepiscopatus et omnium obedientiarum eius in regno nostro ubique per demanium nostrum libere et absque aliqua datione pascantur ; eis simili libertate concessa<sup>e</sup> in omnibus terris archiepiscoporum, episcoporum vel aliorum prelatorum ecclesiarum \*, comitum, \* baronum nostrorum in transitu eorum, cum ipsa per eorum terras transire contigerit. Homines quoque seu equituras aut cetera | animalia ipsius archiepiscopatus et obedientiarum et possessionum eius pro servitio galearum seu

D 89/120

quolibet alio servitio capi vel ad angariam duci modis omnibus prohibemus . Liceat etiam archiepiscopo et fratribus | tam ipsius archiepiscopatus quam obedientiarum eius clericos cuiuscumque ordinis seu laycos e seculo fugientes, liberos tamen et absolutos, in sanitate quidem vel egritudine cum rebus et possessionibus suis ad conversio|nem vel fraternitatem eorum venientes, sine alicuius persone contradictione recipere et sine alicuius molestia retinere, exceptis feodis et possessionibus, que sunt alicui<sup>f</sup> servitio obligate, que nec | ipsi recipere nec illi offerre absque nostra nostrorumque<sup>g</sup> heredum licentia et mandato presumant. Illud quoque prohibemus et auctoritate regia artius interdici-mus, ne aliquis de archiepiscopatu ipso vel obe|dientiis aut quibuscumque possessionibus eius, invito archiepiscopo et conventu<sup>h</sup> eiusdem vel prepositis<sup>i</sup> obe-dientiarum et possessionum eius victum seu procuracionem aliquam modo<sup>j</sup> quolibet capere aut violenter | exigere presumat, preterea providentes quieti et paci ipsius archiepiscopatus , ne \* occasione aliquorum iustitiariorum possint molestias vel vexationes aliquas sustinere \*. Concessimus , ut venerabilis archie|piscopus iam dicti archiepiscopatus \* sit iusticiarius omnium terrarum et tenimentorum eiusdem archiepiscopatus, tam eorum que possidet modo quam illorum que Deo volente inposterum ab ipso archiepiscopatu fuerint acquisita . | Nec liceat alicui iustitiariorum nostrorum de causis , que inter homines ipsius \* emergerint, se aliquo modo intromittere, sed predictus archiepiscopus eas determinet et decimat . Mandamus itaque et<sup>k</sup> generaliter | precepimus ne quis de predicta libertate a nostra serenitate iamdicto archiepiscopatu concessa Guillelmum venerabilem archiepiscopum, dilectum fidelem et familiarem nostrum, aut prepositos vel alios baiulos et ho|mines eiusdem archiepi-scopatus aliquo modo impedire presumat, set ea sicut predictum est eos in pace et quiete uti dimittatis<sup>l</sup> , scituri quod quicumque contra hanc nostram concessionem fecerit ut viola|tor mandati nostri cum rerum iactura nostri culminis indignationem incurret <sup>m</sup>. Data Panor(mi) XV die mensis Novembris, quinte indictionis<sup>n</sup> .

D 76

( SCD )

---

<sup>a</sup> facimus *Ga.*

<sup>b</sup> et *Ga.*

<sup>c</sup> Ad hec *fehlt Ga.*

<sup>d</sup> adjacentes *Ga.*

<sup>e</sup> concessi *Ga.*

<sup>f</sup> a von der Hand der Datierung nachgezogen .